*Ex hoc sensu illud etiam Hieronymi dictum videtur, ad c. 1 Aggæi*²⁷²:

C. XLVI.

Si quando videris²⁷³ inter multa mala²⁷⁴ opera peccatorum²⁷⁵ facere quempiam²⁷⁶ nonnulla²⁷⁷, quæ justa sunt, non est tam injustus Deus, ut propter mala multa paucorum obliviscatur bonorum

XI Pars. Gratian. *Quamquam memoria bonorum ad præsentem remunerationem possit referri, sicut Gregorius in homilia de divite et Lazaro scribit*²⁷⁸:

C. XLVII.

Cavendum nobis est, ut, si forte aliquid²⁷⁹ boni agimus, in præsentis sæculo remunerationem accipiamus²⁸⁰ ne forte dicatur nobis²⁸¹: *Receperunt mercedem suam*. Nisi enim dives iste aliquid boni egisset, unde in præsentis sæculo remunerationem accepisset, nequaquam Abraham ei diceret²⁸²: *Recepisti bona in vita tua*.

C. XLVIII. *Item Joannes Chrysostomus hom. LXVII, ad populum Antiochenum*²⁸³.

Quid ergo turbamur? nemo, videns malignos prosperitatem habere, turbetur. Non est hic retributio malignitatis, neque virtutis; ac, si aliquando²⁸⁴ contingat, ut aliqua sit retributio vel malitiæ, vel virtutis, non tamen secundum quod dignum est sed simpliciter, veluti quidam gustus iudicii²⁸⁵, ut, qui resurrectionem non credunt, talibus doceantur. Quando itaque videmus malignum ditescere, non subruamur, et quando videmus bonum mala pati.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLV. ²⁶⁷ Paulo aliter legitur in originali; sed Magister habet fere ut Gratianus.

DIST. III. C. XLIV. ²⁶⁷ respondemus: ead. ²⁶⁸ elui: orig. ²⁶⁹ Israelita: Edd. coll. o. — cf. Num. c. 15. ²⁷⁰ lenis: Ed. Bas. ²⁷¹ cf. supra c. 40. ²⁷² cf. supra D. 1, c. 81. ²⁷³ cf. supra c. 41. ²⁷⁴ Jac. c. 2, v. 17. ²⁷⁵ Rom. c. 14, v. 25. ²⁷⁶ Psal. 18, v. 15. ²⁷⁷ 1 Cor. c. 4, v. 4. ²⁷⁸ supra c. 41. = C. XLV. ²⁷⁹ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. — cf. infra D. 5, c. 1. ²⁸⁰ hoc exp.: Edd. coll. o. ²⁸¹ amat et diligit: ead. = C. XLVI. ²⁸² Petr. Lomb. ib. ²⁸³ vides: Ed. Arg. ²⁸⁴ abest ab orig. et Ed. Bas. ²⁸⁵ peccatorem: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁸⁶ quenquam: Edd. coll. o. ²⁸⁷ abest ab Ed. Arg. — aliqua: Ed. rell. ²⁸⁸ Sententia habetur in Gregor. hom. 40, in c. 16. Lucæ. = C. XLVII. ²⁸⁹ aliquid bonum: Ed. Bas. ²⁹⁰ non acc.: Ed. Bas. Lugd. II, III. ²⁹¹ de nob.: Ed. Bas. ²⁹² Matth. c. 6, v. 5. ²⁹³ Luc. c. 16, v. 25. = C. XLVIII. ²⁹⁴ Abjudicata est a Chrysostomo, sec. Maurinorum sententiam. ²⁹⁵ aliquo modo contingit: Ed. Bas. ²⁹⁶ add.: aut (vel: Ed. Bas.) justitiæ: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor.

non turbemur. Illic corona : illic supplicia. Est et alia ratio, quia non potest malus in omnibus malus esse, sed habet aliqua bona, neque bonus in omnibus esse bonus, sed habet aliqua peccata. Quum ergo prosperitatem malus habet, malo capitis sui est. Quum enim pro illis paucis bonis retributionem hic accipit, illic jam plenius punitur.

Gratian. *Potest etiam referri memoria bonorum ad mitiorem pœnam habendam, ut bona, quæ inter mala fiunt, non proficiant ad præsentis vitæ vel futuræ præmii obtinendum, sed ad tolerabilius extremi iudicii supplicium subeundum, sicut de fide, et ceteris, quæ sine caritate habentur Augustinus scribit in libro de patientia, c. 26 :*

C. XLIX.

Si quis autem non habens caritatem, quæ pertinet ad unitatem spiritus et vinculum pacis, quo catholica ecclesia congregata connectitur, in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, sitim, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crucem timore gehennæ et ignis æterni, nullo modo ista culpanda sunt; imo vero hæc laudanda patientia est, non enim dicere poterimus, melius ei fuisset, ut Christum negando nihil eorum pateretur, quæ passus est confitendo, sed existimandum, fortasse tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando cuncta mala vitaret. Unde et illud, quod ait Apostolus: *Si tradidero corpus meum, ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest, nihil prodesse intelligitur ad regnum colorum obtinendum, non ad extremi iudicii tolerabilius supplicium subeundum. Et supra, c. 25 : § 1. Hæc propter caritatem dicta sint, sine qua in nobis non potest esse vera pœnitentia, quia in bonis caritas Dei est, quæ tolerat omnia.*

XII Pars. Gratian. *Pœnitentia ergo, ut ex præmissis apparet, nulli in peccato perseveranti utilis est, non tamen alicui deneganda est, quia sentiet fructum ejus, quum alterius criminis pœnitentiam egerit. Sic itaque pœnitentiæ definitio, et ceteræ auctoritates sibi consonantes negant, eum agere pœnitentiam, qui perseverat in crimine, utilem videlicet sibi et fructuosam. § 1. Illud autem Ambrosii: Pœnitentia semel usurpata, nec vere celebrata, et fructum prioris aufert, et usum sequentis amittit, de solenni intelligitur, quæ,*

quum non vere celebrata fuerit, et fructum prioris, id est sui ipsius securitatem præcedentis, amittit (quia veniam quam impetrare potuit, contempsit), et usum sequentis aufert, secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum, apud quas pœnitentiæ solennitas non iteratur. De hac eadem pœnitentia illud etiam intelligitur: Non est secundus locus pœnitentiæ.

DISTINCTIO IV.
GRATIANUS.

I Pars. Quia vero multorum auctoritatibus supra monstratum est, pœnitentiam vere celebrari, et peccata vere dimitti ei, qui aliquando in crimen recasurus est: quæritur, an peccata dimissa redeant? In his quæstionibus diversorum varia est sententia, aliis asserentibus, aliis contra negantibus, peccata semel dimissa ulterius replicari ad pœnam. § 1. Quod autem peccata semel dimissa redeant, multorum auctoritatibus probatur; quarum prima est illa prophetæ: In memoriam redeat iniquitas patrum ejus, secunda illa evangelii: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi.